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Letná búrka, ktorá sa našou obcou prehnala 28. júla vo ve-
černých hodinách, vystrašila a zamestnala viacerých obyva-
teľov obce odčerpávaním vody a odstraňovaním naplavenín 
bahna a spôsobila aj materiálne škody. Starosta obce na zá-
klade predpovede počasia a výstrahy pre našu lokalitu zvo-
lal povodňovú komisiu, ktorá rozhodla o vyhlásení tretieho 
stupňa povodňovej aktivity s cieľom zabezpečiť a nasadiť 
potrebné sily a prostriedky na vykonávanie povodňových 
záchranných prác a následných zabezpečovacích prác. Dô-
vodom bolo ohrozenie vodou po výdatných dažďoch a zväč-
šenie prítokov a prietokov vodných tokov. Pred blížiacou sa 
búrkou s rizikom prívalového dažďa upozornili aj občanov 
prostredníctvom miestneho rozhlasu. 

Najviac postihnuté boli ulice Široká, Hlavná (Važecký po-
tok), Školská, SNP, Dr. Mašurku a K jaskyni. Dažde spôsobi-
li škody aj v osade Dolinka, kde došlo k poškodeniu striech 
na obydliach a zaplaveniu niektorých obydlí nánosom hli-
ny. Desať obyvateľov osady bolo evakuovaných do diecéz-
neho centra. 

„Pri povodniach zasahovali hasiči z Liptovského Hrádku 
a Hýb a samozrejme aj naši členovia Dobrovoľného hasič-
ského zboru, ktorým aj touto cestou ďakujem za promptné 

Výdatné dažde opäť spôsobili škody
nasadenie. Následne sme sa pustili do odstraňovania škôd 
a protipovodňových prác. Konkrétne sa prehĺbil odvodňova-
cí kanál na ulici Širokej, rozšíril sa odvodňovací kanál na ulici 
K jaskyni, na ulici Školskej sa vybudoval odvodňovací žľab 
krížom cez cestu a opravil sa kanál aj na ulici SNP. Celkové 

(Pokračovanie na nasledujúcej strane)

Slovenské národné povstanie – jednu z najdôležitejších 
udalostí v dejinách slovenského národa – si každoročne pri-
pomíname na konci augusta. K tradičným lokálnym spo-
mienkam na úrovni obce sa v podtatranskom regióne pripá-
jajú aj oblastné oslavy na Podbanskom. Organizačné žezlo 
si tu striedavo podávajú jednotlivé obce a tohto roku táto 

Organizovali sme oblastné oslavy SNP

„povinnosť“ pripadla obci Važec. Zástupcovia obcí, miest 
a Oblastných výborov Slovenského zväzu protifašistických 
bojovníkov (OV SZPB) z okresov Poprad a Liptovský Miku-
láš sa stretli na Partizánskej lúke 27. augusta, aby si pripo-
menuli 72. výročie SNP. 

Za 70 rokov čas všetko pozastieral.
Zarástli dávno partizánske chodníčky

i smutné lesné mohyly. 
(Pokračovanie na 3. strane)

• Symbolickú vatru podpaľovali starosta Važca Milan 
Lištiak, predseda OV SZPB L. Mikuláš Norbert Adamec, 
tajomník OV SZPB Poprad Ján Pavlovčin a priamy účast-
ník SNP Karol Kuna. 

• Pietnej spomienky a kladenia vencov sa zúčastnilo 15 
delegácií (obce, mestá, organizácie). 

• Zaplavená Široká ulica.
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výdavky sme vyčíslili na 2 930 eur. Rovnako ako pri povod-
niach v máji 2015, aj teraz budeme žiadať štát o refundáciu 
týchto prostriedkov vynaložených na odstraňovanie povod-
ňových škôd,“ skonštatoval starosta obce Milan Lištiak.

Zároveň uviedol, že na obecnom zastupiteľstve chce otvo-
riť problematiku protipovodňových opatrení v širšom kon-
texte: „Budú vychádzať výzvy na protipovodňové opatre-
nia, do ktorých by sa obec mohla zapojiť – napríklad uvažo-
vať nad reguláciou Važeckého potoka a myslím, že sa nám 
treba do budúcna komplexne zaoberať budovaním hlbších 
odvodňovacích kanálov v celej obci.“                    (mm)

Foto: Svatopluk Bača

Výdatné dažde opäť spôsobili škody
(Dokončenie z predchádzajúcej strany)

S príchodom jesene sa na poľno-
hospodárskom družstve pomaly kon-
čí s výrobou dobrôt z ovčieho mlieka. 
Ovečky nebudú dojiť a počas zimných 
mesiacov bude výroba zameraná hlav-
ne na dobroty z kravského mlieka. Aj 
to si postupne nachádza obľubu u zá-
kazníkov. „Tešíme sa, že popri tradične 
veľkom záujme o ovčie výrobky stúpa 
aj záujem o výrobky z kravského mlie-
ka, pretože tie sú tiež vynikajúce. Či už 

Sezóna ovčích špecialít končí 
je to zmesná bryndza, syry alebo jogur-
ty, výber je veľký a pestrý a určite sto-
jí za to naše výrobky ochutnať,“ tvrdí 
riaditeľka PD Petra Maľaková. 

Jej slová potvrdzujú aj čísla, ktoré 
kopírujú zvýšený dopyt po výrobkoch 
z kravského mlieka. Zatiaľ čo v júli 
minulého roku spracovali vo vlastnej 
syrárni zhruba 3000 litrov kravského 
mlieka, tohto roku to bolo v rovna-
kom mesiaci vyše 10-tisíc litrov.  (red)

Členovia folklórneho združenia 
Stráne majú za sebou pestré leto boha-
té nielen na vystúpenia, ale i úspechy. 
Koncom júla sa totiž zúčastnili regio-
nálnej súťažnej prehliadky hudobné-
ho folklóru Veruže mi zahraj v Liptov-
ských Sliačoch, kde dominovali vo via-

Folkloristi žali úspechy
cerých kategóriách. Muži si s pásmom 
regrútskych piesní vybojovali zlaté 
pásmo a tiež postup na krajskú sú-
ťažnú prehliadku, ktorá sa uskutoční 
koncom septembra v Habovke. Zlaté 
pásmo odborná porota udelila aj našej 
ženskej speváckej skupine. 

V kategórii sólových spevákov zís-
kal zlaté pásmo Matúš Ilavský s ov-
čiarskymi piesňami a rovnako aj za 
duo so Zuzanou Užíkovou, za ktoré 
speváci získali navyše aj postup na 
krajské kolo. 

V kategórii inštrumentalistov mal 
Važec až dve želiezka v ohni – s heli-
gónkou vystúpili Matúš Ilavský a Ján 
Zuštiak. Obaja za svoj výkon získali 
zlaté pásmo. Matúš Ilavský navyše aj 
s miestenkou do krajskej súťaže. 

Stráne nás tiež reprezentovali na via-
cerých vystúpeniach na rôznych festi-
valoch a súkromných podujatiach. Hos-
ťovali napríklad na folklórnej svadbe, 
ktorá sa uskutočnila v skanzene v Pri-
byline (24. 7.). Naši folkloristi sa po-
starali o kompletné predvedenie tra-
dičných svadobných zvykov (rúcho, 
čepčenie, veselica...), samozrejme na-
živo – ako súčasť samotnej svadby. 
Ešte v ten deň zvládli aj úspešné účin-
kovanie na Dolnoliptovských folklór-
nych slávnostiach v Lúčkach s ovčiar-
skym pásmom. 

Veľký úspech mali aj na folklór-
nych slávnostiach pod Kráľovou ho-
ľou v Liptovskej Tepličke (6. – 7. au-
gusta). Účinkovali v hlavnom nedeľ-
nom programe s verbungom a rozka-
zovačkami a od divákov si vyslúžili 
obrovský aplauz. 

Vkusný program pripravili Stráne 
aj na oblastné oslavy Slovenského ná-
rodného povstania na Podbanskom, 
kde okrem važeckých piesní precítene 
zaspievali aj partizánske piesne. 

Važecké piesne a tance nechýbali ani 
na Festivale pod Sidorovom vo Vlkolín-
ci (4. 9.).                                           (mm)

• Križovatka pri ulici Fodorovej.
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• Spomienkových slávností na SNP sa z roka na rok zúčastňuje 
čoraz menej priamych účastníkov. Za našu obec sa aj napriek 
podlomenému zdraviu slávnosti na Podbanskom zúčastnil 
predseda ZO SZPB Važec Vladimír Šípka. 

• Starosta obce Milan Lištiak a člen ZO 
SZPB Važec položili kvety i k pamätní-
kom pri bývalej chate kpt. Rašu a pri ceste 
Slobody na Troch studniach. 

V priestore bojov od hrebeňa nadol
vyrástol nový mohutný les.

Že by tu ktosi kedysi bol v boji padol?
Kto sa to spýta už dnes.

Aj tieto verše odzneli na symbolic-
kom mieste, v náručí našich hôr, kde 
sa spomínalo na tých, čo bojovali za 
slobodu. 

Jedným z najušľachtilejších ľud-
ských snažení je úsilie o spravodli-
vosť. Jedným z najzákladnejších práv 
človeka je právo byť slobodným. A jed-
nou z najtragickejších súčastí histó-
rie ľudstva sú udalosti, kedy človek 
musí  brániť slobodu a spravodlivosť 
so zbraňou v ruke. Na tieto udalosti 
z histórie nášho národa sa spomínalo 
aj na Podbanskom. 

Zástupcovia obcí i diváci si cez prí-
hovory starostu obce Važec Milana Liš-
tiaka, predsedu OV SZPB L. Mikuláš 
Norberta Adamca a primátora L. Hrád-
ku Branislava Trégera pripomenuli his-

torické udalosti i statočných ľudí, kto-
rí hodnoty ako sloboda, demokracia 
a spravodlivosť povýšili nad svoj ži-
vot. Bojovali za budúcnosť svojho ná-
roda a slobodu, ktorú si mohli užívať na 
sviežom vánku, no namiesto toho sú vo 
večnom lesku uväznení pod chladným 
povrchom pomníka. Výstižným sym-
bolom myšlienky podujatia bola horia-
ca vatra. V programe, ktorý bol nielen 
trúchlivou spomienkou, ale aj oslavou 
slobody, vystúpilo folklórne združe-
nie Stráne a zožalo veľký úspech. Svo-
je dojmy a spomienky mohli desiatky 
prítomných divákov rozviesť po skon-
čení oficiálnej časti programu na prí-
jemnom posedení pri guláši. 

„Chcel by som srdečne a úprimne 
poďakovať všetkým, ktorí sa podieľa-
li na príprave a organizácii oblastných 
osláv. Na základe ohlasov z okolitých 
obcí môžem konštatovať, že sme pri-
pravili dôstojnú slávnosť na vysokej 
úrovni. Kvalita a úroveň podujatia sú 
vysoko hodnotené účastníkmi i zá-

stupcami obcí, čo 
nás, samozrejme, 
veľmi teší,“ dopl-
nil starosta Milan 
Lištiak.         (mm)

Foto: ij

Organizovali sme oblastné oslavy...
(Dokončenie z 1. strany)
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Ženy zo Športového klubu Kriváň Važec (oddiel aerobik) 
si dopriali pohodový záver leta výletom za poznaním. Ich 
cieľom sa počas prvého septembrového víkendu stalo Poľ-
sko. U našich severných susedov strávili dva dni poznáva-
ním histórie a pamiatok. 

Prvou zastávkou bola svetoznáma soľná baňa vo Wie-
liczke, ktorá patrí medzi najstaršie na svete a dnes je láka-
vou atrakciou pre milióny turistov. Za tri hodiny v podze-
mí sa športovkyne dozvedeli zaujímavosti o ťažbe soli a ob-
divovali dômyselnú ľudskú prácu, vďaka ktorej vyrástol 
v podzemí netradičný „mikrosvet“. Okrem exponátov sú-
visiacich s baníckou činnosťou sa tu nachádzajú i ďalšie za-
ujímavé priestory – kaplnka, podzemné jazierka, chrám na 
cirkevné obrady zdobený sochami, plastikami a aj lustrami 
zo soli, sála na spoločenské udalosti, reštaurácia, či dokonca 
3D kino a interaktívne múzeum. 

Svetové dni mládeže (SDM) sú me-
dzinárodným stretnutím, ktoré organi-
zuje Katolícka cirkev. Spája mladých 
ľudí z celého sveta. Predsedá im Svätý 
Otec a slávia sa každé dva až tri roky. 

SDM v Krakove sa zúčastnili aj dvaja 

mladí ľudia z Važca, pod vedením du-
chovného otca Mareka Uličného. Jan-
ko Jakubčo a Kristínka Fedorová pre-
žili nezabudnuteľné chvíle v blízkosti 
Svätého Otca Františka. Týždeň pred 
začiatkom SDM v Krakove naši mladí 

strávili niekoľko dní v poľských diecé-
zach, kde mali bohatý program, ktorý 
im pripravili veriaci z Poľska. Dni  v 
diecézach boli tzv. predskokanom SDM 
v Krakove. Počas týchto dní mali mož-
nosť pútnici spoznať kultúru a históriu 
mesta a krajiny, ktorú navštívili. Bol to 
vzácny čas na vzájomné spoznávanie, 
výmeny skúseností a utváranie pria-
teľstiev.

Cieľom SDM je ukázať živú vieru v 
Ježiša  Krista a majú podporovať an-
gažovanosť mladých v cirkvi, radovať 
sa z viery a premýšľať o odkaze, ktorý 
vždy vyberá pápež. Svätý Otec v Kra-
kove vyzval mladých, aby nesedeli v 
pohovke svojho života, ale aby boli 
učeníkmi podľa vzoru sv. Jána Krstite-
ľa. S týmto odkazom, radosťou v srd-
ci a dotknutí Ježišom sa šťastne vrátili 
domov, kde rozsievajú lásku a vieru v 
Ježiša Krista. 

Eva Fedorová

Mladí z Važca na Svetových dňoch mládeže v Krakove

Ďalšou zastávkou bol históriou a pamiatkami nabitý Kra-
kow. Po prehliadke známeho Wawelu, katedrály a nádvo-
ria nasledovala prehliadka centra mesta s najvýznamnejšími 
pamiatkami, ktorá pokračovala aj na druhý deň. Popoludní 
cestou domov športovkyne zamierili ešte do Osvienčimu 
a prezreli si neslávne známe miesta koncentračných táborov 
Brzezinka a Auschwitz.                          (mm), foto: mm 

Za poznaním u susedov 

• V soľnej bani Wieliczka.

• V Krakowe – v pozadí Wawel.
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Na konci augusta sa v Liptovskej Po-
rúbke uskutočnila súťaž Železný hasič 
(bodovacia súťaž v rámci okresnej ligy). 
Zúčastnili sa jej aj štyria členovia nášho 
Dobrovoľného hasičského zboru Važec 
– Matúš Ilavský, Mário Čipka, Ľubomír 
Kuzmiak a Tomáš Bartko. V dvojiciach 
súťažili v deviatich rôznych disciplí-
nach zameraných na silu, vytrvalosť, 
šikovnosť a rýchlosť. Jednotlivé úlohy 
nasledovali ihneď za sebou a súťažia-
cim sa meral celkový čas, za ktorý stih-
nú prejsť všetky stanovištia. Hasiči sa 
museli popasovať s disciplínami z ha-
sičskej praxe – spájanie hadíc a savíc, 
zvíjanie hadíc a podobne, ale zvládnuť 
museli aj prekážkovú dráhu, presúva-

nie pneumatík, či prenos zraneného (fi-
gurína). 

Do súťaže sa za-
pojilo celkom pät-
násť dvojíc z ce-
lého okresu. Na-
šim chlapcom sa 
podarilo vybojo-
vať si tretie miesto 
– dvojica Ľubomír 
Kuzmiak a To-
máš Bartko a ôs-
me miesto – dvo-
jica Matúš Ilavský 
a Mário Čipka. 

(red), foto: 
archív DHZ

Na hasičskej súťaži sa nestratili 

Kvôli bezpečnosti cestnej pre-
mávky pribudnú v obci niektoré 
zákazové a upozorňujúce doprav-
né značky. Tentokrát sa obec snažila 
vyhnúť stopkám, ktoré kvôli nepre-
hľadným zákrutám zdobia nejednu 
važeckú križovatku. Značky pribud-
nú na Námestí slobody, Stankovom 
brehu a ulici Podkrivánskej. 

Aj napriek zmene zákona a no-
vom spôsobe vyvážania odpadu 
v našej obci sa stále nájdu nezodpo-
vední občania a podnikatelia, ktorí 
znečisťujú odpadom najmä okolie 
staničiek separovaného zberu, ale aj 
iné verejné priestranstvá. Preto obec 
zakúpila fotopasce, ktoré budú slú-
žiť na kontrolu čistoty obce. Odha-
lení znečisťovatelia budú potrestaní 
pokutou. Prvé oznámenia o spácha-
ní priestupku spolu s predvolaním na 
obecný úrad už boli rozposlané.

V rámci udržiavania verejného 
poriadku obec uložila pokutu vlast-
níkovi psa, ktorý zaútočil a pohrýzol 
našu občianku. Zároveň upozorňu-
jeme všetkých majiteľov psov, aby 
dbali na to, aby sa ich psy nepohy-
bovali po verejných priestranstvách 
bez dozoru a náhubku a neohrozo-
vali tak ostatných občanov. 

Zamestnanci obce vyrobili la-
vičky, ktoré boli osadené na miest-
nom cintoríne a medzi bytovkami na 
ulici K jaskyni. 

V rámci plánovaného budova-
nia cesty Na Pastierskych sa vypra-
coval zoznam vlastníkov pozemkov, 
ktoré sa budú vyvlastňovať.    (red)

V skratke...V skratke...

Nepriaznivé počasie prinútilo žiakov a pedagógov základnej školy absolvovať 
slávnostné otvorenie školského roka 2016/2017 v telocvični. Stalo sa tak 5. sep-
tembra. Deťom a kolegom sa na úvod prihovorila riaditeľka školy Agata Ilavská. 
Veľa úspechov žiakom i učiteľom zaželal v príhovore aj starosta obce Milan Liš-
tiak, ktorý novým žiakom – prváčikom porozdával sladké darčeky. 

V programe vystúpili nielen žiaci základnej školy, ale starších „kolegov“ pri-
šli povzbudiť aj škôlkari. 

V tomto školskom roku máme v základnej škole 209 žiakov rozdelených do 
štrnástich tried (10 klasických tried, dve špeciálne na prvom stupni, jedna špe-
ciálna na druhom stupni a nultý ročník). Fungovať budú aj dve oddelenia škol-
ského klubu. V škole pracuje 20 pedagogických zamestnancov (18 učiteľov a dve 
vychovávateľky). Do učiteľského kolektívu prišli dve nové kolegyne – Agáta Ku-
rilová (chémia, etická výchova, špeciálna pedagogika) a Martina Krajčová (mate-
matika, geografia). Deti si na začiatku školského roka mohli vybrať aj z ponuky 
osemnástich krúžkov. 

V škôlke je 48 detí rozdelených do dvoch tried. V školskom klube je prihláse-
ných 43 detí (dve oddelenia). Na evanjelické náboženstvo sa prihlásilo 59 detí, na 
katolícke 107 a na etiku 12.                               (red), foto: mm 

Školský rok začal v telocvični
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Poľnohospodárske družstvo navštívila štyridsaťčlenná 
delegácia zástupcov členských štátov Európskej únie zod-
povedných za oblasť ekologickej poľnohospodárskej výro-
by. Odborná návšteva bola súčasťou zasadnutia, ktoré sa 
konalo v dňoch 7. – 8. septembra vo Vysokých Tatrách za 
účasti zástupcov Európskej komisie – generálneho riaditeľ-
stva pre rozvoj poľnohospodárstva a vidieka. 

Delegáti prešli viacero ekologických podnikov v tatran-
skom regióne. „Naše družstvo si vybrali preto, že sa tu eko-
logickej poľnohospodárskej výrobe venujeme už viac ako 10 

Delegáti únie navštívili družstvo

rokov a tiež vyrábame vlastné produkty s BIO certifikátmi. 
Delegácia si prezrela chotár aj hospodársky dvor, ochutna-
li naše výrobky a veľa sa pýtali. Zaujali ich topinambury, 
kravy bez trhovej produkcie mlieka, veľa sa pýtali ohľadom 
pôdy – hlavne ako môžeme obhospodáriť tak veľkú rozlohu, 
2500 hektárov,“ prezradila riaditeľka PD Važec Petra Maľa-
ková. Podujatie organizoval Ústredný kontrolný a skúšobný 
ústav poľnohospodársky v Bratislave ako sprievodné pod-
ujatie počas predsedníctva Slovenska v Rade EÚ.       (red)

Snímky: Samuel Michálek

Prestížne a najväčšie veteránske 
športové podujatie Oldtimer Rallye Tat-
ry tohto roku opäť zavítalo aj do našej 
obce. Päťdňová medzinárodná súťaž 
a prehliadka historických automobi-
lov s celkovou dĺžkou trate 414,4 km 
viedla po cestách a krásnych zákutiach 
Žilinskej a Prešovskej župy. Garantom 
podujatia bol štátny tajomník Minister-
stva vnútra SR Rudolf Urbanovič. 

Súťažné automobily do roku výro-
by 1985 odštartovali 25. augusta v Lip-
tovskom Mikuláši, smerovali do Mar-
tina a Žiliny, potom cez Oravu opäť do 
Liptovského Mikuláša, ďalej cez Vyso-

Veterány brázdili naše cesty aj tohto roku
ké Tatry do Popradu a cestou späť do 
Liptovského Mikuláša sa 27. augusta 
zastavili aj v areáli Poľnohospodár-
skeho družstva vo Važci, kde na nich 
okrem divákov čakalo aj chutné ob-
čerstvenie. 

„Oldtimer Rallye Tatry je právom 
považovaná za najnáročnejšiu veterán-
sku akciu na Slovensku. Je určená pre 
tých fajnšmekrov, ktorí majú tú odvahu 
svojich miláčikov preháňať po súčas-
ných prehustených cestách, pomedzi 
neraz bezohľadných účastníkov cestnej 
premávky. O to väčšie je ale uznanie 
vďačných divákov, ktorým toto podu-

jatie prinesie veteránov priamo na ná-
mestia či ulice ich miest a obcí. Pre di-
vákov je určite nezabudnuteľný zážitok 
vidieť unikátne automobily zblízka, cí-
tiť ich pach, dobovú atmosféru, ktorú 
vyvoláva oblečenie posádok, samotný 
rituál jazdy i džentlmenské športova-
nie. Jazdci hrdo predvádzajú s  láskou 
zreštaurované či udržiavané automobi-
ly, ale i vlastné šoférske umenie či trú-
falosť, pri mnohokrát nie jednoduchom 
ovládaní týchto historických skvostov... 
Verím, že sme opäť pripravili skvostné 
podujatie,“ zhodnotil riaditeľ súťaže Ja-
roslav Petran.              (mm), foto: mm 
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Naši nohejbalisti sa v júli zúčastnili dvoch turnajov. V sobo-
tu 23. júla hrali v Klenovci. Súťažilo osem družstiev, tri tímy 
mali domáci a po jednom družstve bolo z Vinodolu, Važca, Ko-
kavy nad Rimavicou, Hradišťa a z Dobrej Nivy. Našim v zlo-
žení Michal Ilavský, Ľubomír Ferianc, Ján Polc, Jaroslav Bartko 
a Tibor Debnár sa príliš nedarilo a skončilo až na 8. mieste.

O týždeň neskôr 30. júla mali šancu ukázať lepšie výsledky 
na turnaji v obci Hradište. Na tomto turnaji bolo 7 družstiev, 
domáce mužstvo, Klenovec, Vinodol, Važec (Stanislav Ferian-
c, Michal Ilavský, Ľubomír Ferianc a Ján Michalko), Kokava 
nad Rimavicou, Bystrička a Málinec. Hralo sa systémom každý 

Nohejbalisti zvíťazili 
s každým a našim hráčom sa darilo lepšie ako pred týždňom. 
Zaznamenali päť víťazstiev a jednu remízu, čím si zabezpečili 
celkové víťazstvo pred Klenovcom a domácim Hradišťom. 
                                                                                     (jm)

Ešte koncom predchádzajúceho 
školského roka (13. 6.) vyhlásila obec 
(ako zriaďovateľ základnej školy) vý-
berové konanie na obsadenie miesta 
riaditeľa Základnej školy s materskou 
školou Važec. Dôvodom bolo uplynutie 
funkčného obdobia, ktoré je v školstve 
stanovené na päť rokov.  

O výberovom konaní informovali aj 
v miestnej a regionálnej tlači, na obec-
nej internetovej stránke, vývesnej tabuli 
v obci a na úrade práce v L. Mikuláši. 
Prihlásili sa dve uchádzačky, ktoré spl-
nili všetky podmienky a boli pozvané 
na výberové konanie. Záujem o funkciu 

Riaditeľka obhájila pozíciu
riaditeľky školy prejavila doterajšia ria-
diteľka Agata Ilavská a druhou prihlá-
senou bola Elena Jelenová. 

Výberové konanie sa uskutočnilo 
8. augusta za účasti členov výberovej 
komisie (Zdena Ilavská – predsedníč-
ka, členovia: Martina Kleinová, Mária 
Cholvádová, Ivana Gočová, Adriana 
Ilavská, Michal Ilavský, Ján Jurčo, Ján 
Jurčo, Drahomír Lukáč, Andrea Mi-
chalková, Zdenko Profant) a zástup-
cov Okresného úradu v Žiline a Štát-
nej školskej inšpekcie. 

Uchádzačky prezentovali svoju 
koncepciu rozvoja školy a potom mali 

členovia rady školy (výberovej komi-
sie) možnosť klásť uchádzačkám otáz-
ky ku koncepcii a k právnym predpi-
som. Výberová komisia následne hla-
sovaním rozhodla o úspešnosti kan-
didátov. 

Z trinástich členov výberovej komi-
sie hlasovalo dvanásť v prospech Aga-
ty Ilavskej, jeden člen komisie sa zdržal 
hlasovania. Na základe výsledku hla-
sovania rada školy navrhla zriaďova-
teľovi vymenovať úspešnú kandidátku 
do funkcie riaditeľky važeckej školy na 
ďalšie päťročné funkčné obdobie. 

(mm)

Železnice Slovenskej republiky (ŽSR) v auguste demon-
tovali dve výhybky vo Važci situované priamo v hlavných 
traťových koľajach v úseku medzi Štrbou a Východnou. 
Prostredníctvom výhybiek sa k hlavnej trati v minulosti 
pripájali koľaje miestneho nákladiska vo Važci, ktoré je už 
dlhé roky nevyužívané. ŽSR sa preto rozhodli obe výhyb-
ky odstrániť a nahradiť ich obyčajnými koľajovými poľami. 
Zároveň odpojili a demontovali nefunkčné časti zabezpečo-
vacieho zariadenia. Počas denných výluk pri odstraňovaní 
výhybiek bola doprava prevádzkovaná obojsmerne iba po 
jednej traťovej koľaji. ŽSR ďakujú cestujúcej verejnosti za tr-
pezlivosť a pochopenie v súvislosti s obmedzeniami v želez-
ničnej doprave.                              (red), ilustračná fotka: mm 

Odstránili výhybky

• To, čo vidíte na fotografii nie je žiadna kvetina, ale ďalšia z krás-
nych hračiek prírody - huba „kuriatko“ úctyhodných rozmerov 
a nezvyčajného tvaru, akoby zrastené z viacerých húb. Úlovkom 
z jednej hubárskej potulky sa nám pochválil Vladimír Bartko.
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Do jesennej časti futbalových súťa-
ží nastúpil Važec s troma družstvami. 
Muži po vlaňajšom triumfe vo svojej 
skupine postúpili do II. triedy a deti 
hrajú v kategórii U 11 a U 13. 

Mužom sa podaril začiatok sezóny, 
keď 7. augusta na hosťovačke porazili 
Hrboltovú 0:3. Autormi gólov boli Ma-
túš Ilavský, Marián Mátray a Miroslav 
Lajčák. Druhé kolo (14. 8.) naši muži ne-
odohrali kvôli odstúpeniu súpera z Ľu-
bochne. V treťom kole (21. 8.) opäť po-
razili hosťujúceho súpera – Liptovskú 
Lúžnu v pomere 1:2. Góly vsietili Filip 
Krchňák a Matúš Ilavský. 

Domáci zápas štvrtého kola (28. 8.) 
priniesol remízu 2:2 so súperom z Par-
tizánskej Ľupče (góly Filip Krchňák, 
Ľubomír Gallovič). Rovnakým skóre 
2:2 skončil aj ďalší zápas v Prosieku. 
Góly si pripísali Marián Mátray a Ma-
túš Ilavský. Šieste kolo hrali muži doma 
a družstvo zo Svätého Kríža porazili 
s prehľadom 6:1 (Matúš Ilavský 2, Ľu-
bomír Gallovič 2, Filip Krchňák, Mari-
án Mátray). Siedme kolo prinieslo prvú 
prehru v Komjatnej (18. 9.) so skóre 2:1 
(gól Filip Krchňák). Po siedmom kole 
muži obsadili v tabuľke štvrté miesto 
(zo 14 mužstiev). 

Žiaci v kategórii U 11 odohrali 
prvé kolo 3. septembra v Liptovskom 
Hrádku, odkiaľ si odniesli víťazstvo 1:
3. Góly dali Dávid Renko a Tobias Kle-
in (2). Druhé kolo (10. 9.) v Komjatnej 
skončilo remízou 1:1 (gól Tobias Kle-
in). Tretie kolo (17. 9.) naše deti vyhra-
li doma so súperom z Pribyliny vyso-
ko 8:0 (góly Peter Rigo 2, Ivan Rysuľa 
2, Dávid Renko, Kristián Žuffa, Maroš 
Zuštiak, Matúš Uhrín). V celkovej ta-
buľke patrí deťom po treťom kole druhé 
miesto (z 10 mužstiev). 

Žiaci v kategórii U 13 – Malý futbal 
– Kormanov pohár počas prvých zá-
pasov doslova valcovali súperov. Prvé 
kolo (5. 9.) hrali hosťujúco: Smrečany-
-Žiar – Važec – 0:15. Góly strelili Róbert 
Baliar 5, Samuel Sabaka 2, Adam Ple-
vák 3, Ľuboš Levocký 3, Tobias Klein, 
Michal Kuzmiak. Druhé kolo na domá-
com trávniku privítali Demänovú (8. 9.) 
a opäť vyhrali vysoko 7:2 (góly Róbert 
Baliar 3, Patrik Polc, Ľuboš Levocký 3). 
Tretie kolo (15. 9.) vo Východnej zna-
menalo ďalší gólový koncert pre na-
šich chlapcov – vyhrali 0:16 (góly Ró-
bert Baliar 6, Adam Plevák 2, Michal 
Kuzmiak, Ľuboš Levocký 3, Samuel 
Sabaka 2, Ivan Rysuľa 2).             (red)

Futbalisti v polovici sezóny 
Rozpis zápasov jesennej časti:

MUŽI – II. trieda LFZ
25. 9. o 15.00 Važec – Jamník
2. 10. o 14.30 Lipt. Trnovec – Važec 

(odchod autobusu o 13:00)
9. 10. o 14.30 Iľanovo – Važec 

(odchod autobusu o 13:00)
16. 10. o 14.00  Važec – Kvačany
23. 10. o 14.00  Východná – Važec 

(odchod autobusu o 12:45)
30. 10. o 14.00 Važec – Vavrišovo

Kategória žiaci U 11
24. 9. o 13.00 Podtureň – Važec
1. 10. o 12.30 Važec – Liptovský Ján
8. 10. o 12.30 Lipt. Ondrašová – Važec
15. 10. o 12.30 Važec – Bešeňová
22. 10. o 12.00 Hybe – Važec
29. 10. o 12.00 Važec - Demänová

Kategória U 13 – Malý futbal – Kor-
manov pohár
29. 9. o 16.30 Važec – Bešeňová
6. 10. o 16.00 Važec – Smrečany-
-Žiar
13. 10. o 16.00 Demänová – Važec
20. 10. o 15.30 Važec – Východná
3. 11. o 15.00 Bešeňová - Važec

Preliezačky na Námestí slobody 
budú kvôli nevyhovujúcemu technic-
kému stavu demontované. Vedenie 
obce sa tak rozhodlo urobiť na základe 
výsledkov technickej inšpekcie, ktorá 
sa uskutočnila začiatkom júla. Pod-
ľa inšpekčnej správy ihrisko nespĺňa 
súčasne platné bezpečnostné normy 
z viacerých dôvodov – nedostatoč-
ná stabilita veže, chýbajúca zábrana 
na okrajoch rampy, nevhodná plocha 
pod ihriskom (neudržiavaný trávnik, 
betónová plocha), nadmerné opotre-
benie dielcov a iné. 

„Kvôli veľkému množstvu nedostat-
kov nám inšpektori odporúčali ihrisko 
odstrániť. Určite nás to mrzí a neradi 
pristupujeme k tomuto kroku, ale na 
prvom mieste je bezpečnosť našich 
detí a zodpovednosť obce za prípad-

Ihrisko v centre obce doslúžilo 
né úrazy. Ihrisko už má svoje roky, 
niekoľkokrát sa opravovalo a už nevy-
hovuje platným technickým normám. 
Ako využijeme ten priestor po odstrá-

není ihriska, to je ešte otvorená otázka, 
či postavíme nové ihrisko, alebo inak 
využijeme plochu,“ dodal starosta Mi-
lan Lištiak.                                     (mm)


